*Inscriptio.* Al medesimo [Mtro. Fuluio. Meldula].

## 193

## PATRI JOANNI PELLETARIO

ROMA 17 OCTOBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Cura valetudinis eidem commendatur.—P. Joannes Bta. Velatus Argentam mittendus.—Dubia quaedam circa sacrum Patri Ludovico solvuntur. P. Roiletus Roma Ferrariam proficiscetur, vixdum conclusionibus ab eodem sustentandis expeditus fuerit. —De Joanne a Majoribus et Emerio de Bonis.—Quid erga scholasticos, qui regulas omnes servare nolunt, agendum sit.—Preces pro quibusdam Societatis amicis, vita functis, postulantur.*

Jesus

Pax X.<sup>i</sup> La settimana passata si è fatta risposta a quelle de

<sup>3</sup> Epistola scilicet huic praefixa, eidem P. Androtio data.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 210.

inanzi: doppoi riceuemmo quelle del P. Ludouico coloniense <sup>2</sup>, de primo et 9 del presente, et ci rallegramo in Domino che si troui meglio la R. V. della sua quartana. Veda di gratia de attendere alla sanità con buon gouerno et obseruatione delli ordini del medico.

Quello che si ha a mandare in Argenta sarà italiano, et atto a predicar' et conuersar'. Credo serà Baptista de Jesù <sup>3</sup>, che a la uerità per quel collegietto più presto pare troppo che poco: se si potessi li trattenero qualche numero maggiore de scholari, si potria più tolerare.

La messa che si dice del Spirito santo et il resto po dir' senza scropulo Mtro. Ludouico, che non c' è superstitione alcuna ratificando l' intentione, quale spera da Dio et uole per suo seruitio la sanità, et non altrimenti.

Del mandarci presto Mtro. Guido, noi haueriamo charo si potessi fare; ma perchè lui è uno di quelli che hanno da rispondere publicamente de theologia, douerà aspettar' a tenere le conclusioni sue, il che sarà presto, se Dio uorrà; ma non farà poco se per la festa d' Ogni Sancti arriuarà in Ferrara <sup>4</sup>: et il medesimo dico di Giovanni Baptista di Gesù. Se accadesse che alcuni giouani di Padoua, desiderosi de intrare nella Compagnia, uenessino in Ferrara, V. R. li accetti et indirizzi a Bologna; et se gli accadesse qualche cosa per il uiatico, gli la dia a nostro conto.

Habbiamo pensato, poichè non ha tanta auctorità Giouanne de Maioribus con li suoi scholari per l' età sua, de mandarlo in Padua, et che di là uenga Mtro. Emerio <sup>5</sup> a Ferrara, il quale tiene gratia speciale con li scholari, et autorità, et presto sarà in

<sup>2</sup> De P. Ludouico coloniensi cf. POLANCUM, *Chron.*, IV, 62; et *Epist. Mixtae*, V, 203.

<sup>3</sup> P. Joannes Baptista Velatus (Velati), alias Joannes Bta. a Jesu. Vide POLANCUM, *Chron.*, VI, 200, 217-219.